
  

GIUNTA REGIONALE  

DETERMINAZIONE N.  DPD021/405  del        13 giugno 2023  

 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

SERVIZIO FORESTE E PARCHI – DPD021  

UFFICIO Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale  

OGGETTO: Decreto MIPAAF n. 9093602 del 4.9.2020 “Fondo per le foreste italiane” annualità 2019 - 

Riparto fondi destinati alla Tutela e salvaguardia degli alberi monumentali. Art. 7 L.10/2013 - LR. 04/01/2014, 

n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo 

della Regione Abruzzo”, Articolo 46 “Alberi monumentali” - Avviso di manifestazione di interesse, di 

indagine e consultazione preliminare di mercato per la selezione di operatori economici iscritti al MEPA nelle 

categorie merceologiche di interesse da consultare per la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lett. a) della legge 11/09/2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, previa 

consultazione di preventivi, del servizio di valutazione delle condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità 

degli Alberi Monumentali di cui all’elenco approvato con DGR n. 1103 del 29/12/2015 ubicati in ambito 

urbano e in aree ad alta frequentazione turistica sul territorio della regione Abruzzo – CIG n. Z7139404BC – 

Determina di aggiudicazione e affidamento.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

VISTA la L.R. 4 gennaio 2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei 

pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”;  

DATO ATTO che con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 9093602 del 4.9.2020, 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio del suddetto Ministero in data 22.9.2020 al n. 351 e dall’Ufficio 

di controllo di legittimità della Corte dei Conti in data 22.9.2020 al n. 879 è stata disposta l’assegnazione dei 

contributi da destinare alla gestione degli alberi monumentali dei filari e delle alberature di particolare pregio 

paesaggistico, naturalistico , monumentale, storico e culturale, nonché alla valorizzazione degli stessi ai sensi 

dell’articolo 7 della legge 14 gennaio 2013 n.10;  

CONSIDERATO che: 

 con bolletta, numero 10462, conto n. 10 del 11/11/2020, è stata trasferita la somma di € 142.000,00 sul 

conto della Regione Abruzzo;  

 questo Servizio, con variazione richiesta con protocollo 352227 del 19.11.2020, ha richiesto al 

competente Servizio Bilancio regionale l’istituzione di nuovi capitoli in Entrata e Spesa in aumento della 

competenza 2020, per complessivi € 142.000,00;  

VISTE le Deliberazioni di Giunta regionale del 07/12/2020, n° 792 e n° 793 di approvazione della variazione 

di bilancio di previsione finanziaria 2020-2022, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 

2 lettera a) del D.Lgs n. 118/2011 e dei commi 1 e 2 dell’art. 19 della L.R. n. 11/2017;  

RILEVATO che con le suddette DGR 792 e 793/2020 vengono determinati per le finalità in oggetto i capitoli 

di Entrata 22511.1/E - piano dei conti U2.01.01.01.000 e di Spesa 111511.1/2/S - Piano dei Conti 

U1.04.01.01.000, con competenza pari ad € 142.000,00 a valere per l’anno 2020;  

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 13/06/2023 - Nr. determina: DPD021/405 - Pag. 1/4



DATO ATTO che le risorse finanziarie in oggetto sono fondi a destinazione vincolata trasferiti dal Ministero 

delle Politiche Agricole e Forestali quali contributi da destinare alla gestione degli alberi monumentali dei 

filari e delle alberature di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e culturale, 

nonché alla valorizzazione degli stessi ai sensi dell’articolo 7 della legge 14 gennaio 2013 n.10;  

DATO ATTO altresì che con Determinazione Dirigenziale n. DPD021/244/2020 è stato disposto 

l’accertamento della somma pari ad € 142.000,00 con imputazione dell’Entrata sul capitolo n. 22511.1/E - 

piano dei conti U2.01.01.01.000 del bilancio 2020, rinviando a successivi provvedimenti dirigenziali le 

disposizioni contabili di impegno e liquidazione, concernenti la definizione dei contributi da destinare alla 

gestione degli alberi monumentali dei filari e delle alberature di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, 

monumentale, storico e culturale, nonché alla valorizzazione degli stessi ai sensi dell’articolo 7 della legge 14 

gennaio 2013 n.10;  

CONSIDERATO che le risorse finanziarie in oggetto sono a destinazione vincolata trasferiti dal Ministero 

delle Politiche agricole e forestali e che pertanto devono essere utilizzati esclusivamente per i fini stabiliti dal 

predetto Ministero;  

RILEVATO che fra gli interventi che possono essere realizzati con i fondi di cui trattasi risulta prioritario 

procedere, al fine di garantire la tutela e la conservazione del patrimonio arboreo costituito dagli Alberi 

Monumentali e nel contempo ridurre il rischio per la sicurezza pubblica, alla valutazione delle condizioni 

vegetative e fitosanitarie degli esemplari arborei monumentali ubicati in ambito urbano e in aree ad alta 

frequentazione sul territorio regionale, al fine di determinarne lo stato generale di salute e di stabilità, la 

presenza di patologie e l’indicazione dei possibili interventi e cure da somministrare;  

DATO ATTO che: 

- con Determinazione n. DPD021/1044 del 22 dicembre 2022 è stato approvato un Avviso, completo dei 

relativi allegati, di manifestazione di interesse, con indagine e consultazione preliminare di mercato per 

la selezione di operatori economici iscritti al MEPA nelle categorie merceologiche di interesse da 

consultare per la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della legge 

11/09/2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, previa acquisizione di preventivi, del 

servizio di valutazione delle condizioni vegetative, fitosanitarie e di stabilità degli Alberi Monumentali di 

cui all’elenco approvato con DGR n. 1103 del 29/12/2015 ubicati in ambito urbano e in aree ad alta 

frequentazione turistica sul territorio della regione Abruzzo; 

- l’incarico di RUP della procedura è stato conferito al Dott. For. Francesco CONTU, Responsabile del 

competente Ufficio Coordinamento e Pianificazione nel Settore Forestale del Servizio Foreste e Parchi; 

- con Determinazione n. DPD021/22 del 16/01/2023 l’Avviso approvato con Determinazione 

DPD021/1044/2022 ed i relativi allegati sono stati parzialmente modificati ed integrato; 

- il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse de quo scadeva alle ore 24 del giorno 

31.01.2023; 

- entro il predetto termine pervenivano n. 16 manifestazioni di interesse, acquisite agli atti ai numeri di 

protocollo e nelle date seguenti:  

0003792/23 05/01/2023; 0009297/23 11/01/2023; 0014342/23 16/01/2023; 

0015731/23 17/01/2023; 0019303/23 18/01/2023; 0029665/23 26/01/2023; 

0029681/23 26/01/2023; 0031181/23 27/01/2023; 0032746/23 27/01/2023; 

0033156/23 30/01/2023; 0034407/23 30/01/2023; 0035242/23 31/01/2023; 

0035245/23 31/01/2023; 0035934/23 31/01/2023; 0036357/23 31/01/2023; 

0003792/23 05/01/2023; 

- con Determinazione DPD021/02 del 17/02/2023 è stata costituita apposita Commissione interna al 

Servizio per l’esame delle manifestazioni di interesse pervenute ai fini dell’individuazione dei soggetti ai 

quali formulare le richieste di preventivo per il servizio oggetto di affidamento; 

- la Commissione istituita con Determinazione DPD021/02/2023 ha esaminato le istanze di partecipazione 

pervenute ritenendole tutte ricevibili ed ha successivamente esaminato i curricula pervenuti per la 

valutazione dei requisiti elencati all'art 6) pag. 5 del capitolato tecnico ed al fine di procedere 

all’affidamento diretto previa richiesta di preventivi ad un numero congruo di operatori economici tra 

quelli ritenuti idonei all’espletamento dei lavori oggetto dell’avviso, come da verbale di gara conservato 

in atti; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 13/06/2023 - Nr. determina: DPD021/405 - Pag. 2/4



- in esito alle valutazioni della Commissione sono stati richiesti n. 3 preventivi ad altrettanti operatori 

economici, con invito a produrre gli stessi entro il 17/04/2023, come di seguito specificato: 

1. P. Iva n. 05338450488 (richiesta prot. 0156518/23 del 06/04/2023); 

2. P. Iva n. 01963290695 (richiesta prot. 0156510/23 del 06/04/2023); 

3. P. Iva n. 06703561008 (richiesta prot. 0156499/23 del 06/04/2023); 

- entro il termine del 17/04/2023 sono pervenuti n. due preventivi recanti miglior offerta con ribasso 

percentuale sul prezzo stabilito a base d’asta per la procedura in oggetto, e precisamente: 

1. P. Iva n. 06703561008: preventivo acquisito al prot. n.0165298/23 del 14/04/2023 contenente 

offerta con ribasso percentuale pari al 5% sul prezzo a base d’asta; 

2. P. Iva n. 05338450488: preventivo acquisito al prot. n.0167562/23 del 17/04/2023 contenente 

offerta con ribasso percentuale del 15% sul prezzo a base d’asta; 

- con nota prot. n. 0173550/23 del 19/04/2023 contenente la comunicazione del preavviso di aggiudicazione 

del servizio in oggetto; 

RITENUTO di poter disporre l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio di valutazione delle condizioni 

vegetative, fitosanitarie e di stabilità degli Alberi Monumentali di cui all’elenco approvato con DGR n. 1103 

del 29/12/2015 ubicati in ambito urbano e in aree ad alta frequentazione turistica sul territorio della regione 

Abruzzo – CIG n. Z7139404BC – all’operatore con P. Iva n. 05338450488 che ha presentato offerta con il 

maggiore ribasso percentuale; 

PRECISATO che l’affidamento del servizio viene aggiudicato nelle more dell’espletamento di tutte le 

verifiche ex lege e salvo buon fine delle stesse;  

CONSIDERATO che i provvedimenti della procedura di cui sopra sono stati pubblicati sul sito web 

istituzionale della Regione Abruzzo nella sezione “Bandi di Gara”; 

VISTA la L.R. 14 Settembre1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e in particolare gli artt. 5, 23 e 24; 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, da intendersi qui integralmente trascritto:  

1) di disporre l’aggiudicazione e l’affidamento del servizio di valutazione delle condizioni vegetative, 

fitosanitarie e di stabilità degli Alberi Monumentali di cui all’elenco approvato con DGR n. 1103 del 

29/12/2015 ubicati in ambito urbano e in aree ad alta frequentazione turistica sul territorio della regione 

Abruzzo – CIG n. Z7139404BC – ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della legge 11/09/2020, n. 120, come 

modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 in favore dell’operatore con P. Iva n. 05338450488 che ha presentato 

offerta con il maggiore ribasso percentuale pari all’importo indicato nel preventivo conservato in atti; 

2) di dare atto che il Servizio, nelle more del completamento degli accertamenti ex art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 ancora in corso (casellario giudiziale e certificazione dell'Agenzia delle Entrate), può dar avvio alla 

stipula del contratto sottoponendolo a condizione risolutiva espressa ex art. 1456 del c.c. in caso di esito non 

idoneo dei suddetti accertamenti; 

3) di inviare a mezzo pec il presente provvedimento all’aggiudicatario con P. Iva n. 05338450488;  

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale della Regione Abruzzo;  

5) di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali le disposizioni contabili di impegno e liquidazione 

delle somme necessarie all’espletamento del servizio in oggetto;  

6) di dichiarare il presente provvedimento definitivo ed immediatamente efficace.  
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Chiara Copersino 

Firma elettronica 

Dott. For. Francesco CONTU 

Firma elettronica 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino BELMAGGIO 

Firmato digitalmente 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 13/06/2023 - Nr. determina: DPD021/405 - Pag. 3/4



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAOH2NW-138125

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD021/405
Data determina 13/06/2023
Progressivo 9470/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

yFwZEPASSWORD

12-06-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 05F217F33961735DD732C8D67D3E2642AE43CDCA0D2A149C9762A5A4C1B94264

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: SABATINO BELMAGGIO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 13/06/2023 - Nr. determina: DPD021/405 - Pag. 4/4


		2023-06-13T10:48:48+0200
	SABATINO BELMAGGIO




